

# Z biesiadą za pan brat

Od wielu już lat... Ach te pyszne ciasta, pięknie podane potrawy, smakowite wędliny, wypieki rozmaite, wspaniale udekorowane półmiski z zakąskami, stoły uginające się od swojskiego jadła... Czy czują już Państwo smak wspaniałych pączków i racuchów? Czy zapach pieczonego schabu dociera do Państwa nosów?

Tak. Wyruszymy po raz kolejny na - słowną co prawda, ale zawsze ciekawą - Powiatową Biesiadę Karnawałową...

Biesiada, a szczególnie karnawałowa, łączy w sobie rozkosze podniebienia, wspólny śpiew i taniec. Ucztowanie jednoczy ludzi, tworząc więź radości, szczęścia, wzajemnego dobra i miłości. Motyw biesiady przewija się w literaturze od starożytności, a i w naszym życiu codziennym nie brak odpowiednich okazji do swojskiego, staropolskiego ucztowania.

Gospodarzem tegorocznej Powiatowej Biesiady Karnawałowej była gmina Stryków. Impreza ta organizowana po raz ósmy przez Rejonowy Zespół Doradców w Zgierz

Łódzkiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego zs. w Bratoszewicach i Burmistrza Miasta - Gminy Stryków odbyła się 21 lutego.

Wyjątkowy charakter powiatowej biesiady polega na kultuwowaniu tradycji poprzez promowanie swojskiego jadła i sztuki ludowej, których niezmiennymi propagatorami są członkinie Kół Gospodyń Wiejskich, twórcy ludowi oraz amatorskie zespoły śpiewacze i taneczne. Dania były nie tylko smaczne, ale wykwintnie podane i ciekawie, oryginalnie udekorowane. Pomysłowości paniom z KGW z pewnością nie brakuje - fantazyjne postaci, ażurowe dekoracje z warzyw i owoców, a nawet herb naszej gminy na smakowitym torcie!

Gminę Zgierz reprezentowały członkinie **Kół Gospodyń Wiejskich z Kęblin i Lorenek**, wystawiając stoły ze swoim jadłem oraz **Zespół Śpiewaczy „Giecznianki” z Gieczna z kapelą ludową Zenona Rudnickiego**, który umilił biesiadnikom czas swoim występem. Na uwagę zasłużyła również wystawa **koła hobbystycznego „Szydełkowe Cudeńka”**, na której można było podziwiać ażurowe firanki, chusty, szydełkowe kwiaty czy inne drobiazgi pracowicie wydziergane przez pasjonatki szydełkowania. Zarówno Zespół, jak i Koło

hobbystyczne działają pod czujnym okiem Gminnego Ośrodka Kultury w Dzierżanej.

Naszym regionalnym artystom kulinarnym, muzycznym i szydełkowym kibicowali **Wójt Gminy Zgierz Zdzisław Rembisz, Przewodniczący Rady Gminy Zgierz Mirosław Burzyński, Sekretarz Gminy Zgierz Bogusława Szczecińska, Kierownik Referatu Rozwoju i Promocji Gminy Wioleta Głowacka** oraz członkinie **KGW z terenu gminy Zgierz** i pracownicy **Gminnego Ośrodka Kultury w Dzierżanej**.

Nie zabrakło oczywiście przyśpiewek, wspólnych tańców, ostatekowych przebiezańców oraz występów artystycznych młodego pokolenia - wspaniałe układy taneczne zaprezentowały zespoły: **AGAT** i **TWIX**, działające przy Ośrodku Kultury i Rekreacji w Strykowie.

Na zakończenie biesiady organizatorzy i sponsorzy uroczystości wręczyli podziękowania wszystkim, którzy promują polskie smakowite potrawy.

Smacznego wszystkim smakoszom!

ANNA WOSIECKA - JASIŃSKA  
Gminny Ośrodek Kultury  
w Dzierżanej

fot. Gminny Ośrodek Kultury w Dzierżanej